
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 6 9  d e l  0 1 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 7 6  d el  0 1/1 2/20 2 0

O g g e t t o: "NATALE  A  CARPI  2 0 2 0"  -  d ir i t t i  d'a u t or e  
r e l a t ivi  a l l e  a t t ivi t à  c u l t ur a l i  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  2 . 0 0 0 , 0 0



Oggetto:  “NATALE  A  CARPI  2020”  -  diritti  d'autore  relativi  alle  attività  culturali  del  
Comune di Carpi. Impegno di spesa: euro 2.000,00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 187 del 20.10.2020, esecutiva a norma di 
legge, a oggetto: ““NATALE A CARPI 2020” - Approvazione quadro economico e orientamenti 
relativi alle iniziative in centro storico da realizzarsi durante il periodo associato alle festività 
natalizie (28.11.2020 – 06.01.2021)”;

Considerato
- che i servizi culturali del settore A7 “Restauro, cultura commercio e promozione economica e 
turistica” del Comune di Carpi hanno previsto, nella programmazione degli eventi da realizzarsi 
durante il periodo associato alle festività natalizie (28.11.2020 – 06.01.2021), diverse iniziative 
che  prevedono  il  pagamento  di  diritti  d’autore  presso  la  locale  agenzia  mandataria  SIAE - 
Società Italiana degli Autori ed Editori;
-  che il  quadro economico,  approvato con la  citata  deliberazione di  Giunta n.  187/2020, ha 
stimato in euro 2.000,00 la spesa per i diritti d'autore necessaria alle iniziative da realizzarsi in 
centro storico durante il periodo associato alle festività natalizie;

Ritenuto necessario impegnare la somma sopraindicata di euro 2.000,00, al fine di consentire 
l’attivazione  di  una  procedura  celere  di  pagamento  dei  diritti  in  questione,  che  verranno 
quantificati di volta in volta in modo puntuale, in base alla tipologia dell’iniziativa da realizzare,  
secondo  le  tariffe  annuali  pubblicate  sul  suo  sito  istituzionale  all’indirizzo: 
https://www.siae.it/it/utilizzatori;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell'Ente:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di programmazione 
(DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020-2022”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;
-  la deliberazione di  Giunta comunale n.  62 del  08.04.2020,  esecutiva a norma di legge,  a 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte 
finanziaria” e successive modifiche e integrazioni;

Accertato:
- che la spesa di euro 2.000,00 trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2020-2022 
(annualità 2020) alla voce di bilancio n. 1760.00.24 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Diritti d’autore 
alla SIAE ATTIVITA’ CULTURALI”;
-  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;
- che per quanto concerne le spese per i diritti d’autore, non si configurano attività economiche 
riconducibili  alle previsioni di  cui  alla l.  136/2010 sulla tracciabilità dei flussi  finanziari,  né a 
quelle della l. 296/2006, commi 1175-1176, in merito rispettivamente agli obblighi di acquisizione 
del CIG e alle verifiche del DURC;



Vista la seguente normativa di riferimento:
- legge 22 aprile 1941 n. 633 “Protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo 
esercizio” e successive modificazioni ed integrazioni;
- d. lgs n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, con 
particolare  riferimento  all'art.  107  "Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza"  e  all'art.  183 
"Impegno di spesa" e successive modificazioni;
- d.p.r. n. 207 del 5.10.2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le norme ancora applicabili;
-  d.  lgs.  n. 118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- d. lgs. n. 33/2013 come modificato dal d. lgs. 97/2016, avente ad oggetto la pubblicazione sul 
sito internet dell'Ente - sezione Amministrazione Trasparente sottosezione “Provvedimenti” dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto;
- l. n. 190 del 23.12.2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di attuazione 
con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
- d. l. n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 25 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 2015;
- d. lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 

Richiamati, inoltre:
- Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 
165 del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 14 del 21.02.2019, in vigore dal 16.03.2019;
-  Regolamento dei contratti  approvato con deliberazione del  Consiglio  comunale n.  148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di approvare il pagamento dei diritti d’autore,  relativi alle iniziative da realizzarsi in centro 
storico durante il periodo associato alle festività natalizie,  presso la locale agenzia mandataria 
SIAE;

2) di stabilire che il pagamento dei diritti d’autore dovuti per iniziative di  “NATALE A CARPI 
2020”, per  un  importo  stimato  di  euro  2.000,00,  sia  quantificato  di  volta  in  volta  in  modo 
puntuale, in base alla tipologia delle iniziative da realizzare, e venga liquidato con fatturazione 
elettronica emessa dalla locale agenzia mandataria SIAE;

3) di impegnare conseguentemente la somma di euro 2.000,00 nel bilancio di previsione 2020-
2022 (annualità 2020) alla voce di  bilancio n.  1760.00.24 “PRESTAZIONI DI  SERVIZI Diritti 
d’autore alla SIAE ATTIVITA’ CULTURALI”;

4) di dare atto, infine:
- che l’esecuzione dei servizi oggetto di diritto d’autore è prevista nell’anno 2020 e pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2020;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal 
d. lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:



� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 
32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti; 

- che il Responsabile del Procedimento è individuato nel dott. Giovanni Lenzerini, Dirigente del 
settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune di 
Carpi. 



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E 
PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: "NATALE A CARPI 2020" - diritti d'autore relativi alle attività culturali del Comune di Carpi. Impegno di spesa: euro 2.000,00

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 2000 01760.00.24

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1481

Descrizione NATALE A CARPI 2020 - Spese diritti SIAE per iniziative in centro storico. 
Affidamento: SIAE

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Attività culturali e promozionali Natura di spesa Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 
convegni

Note "NATALE A CARPI 2020" - diritti d'autore relativi alle attività culturali del Comune di Carpi. Impegno 
di spesa: euro 2.000,00

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  869  DEL 01/12/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 01/12/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
"NATALE A CARPI 2 0 2 0" - d ir i t t i  d'a u t or e  r e l a t ivi  a l l e  a t t ivi t à  c u l t ur a l i  d e l  
Co m u n e  d i  Carpi .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  2 . 0 0 0 , 0 0  ” ,  n °  2 7 6  d el  r e gis t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   0 1/12/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


